
Comune di Sant’Andrea Frius 
Provincia del Sud Sardegna 

DETERMINAZIONI SERVIZIO FINANZIARIO - CONTABILE n.16 del 15-02-2023 COMUNE DI SANT'ANDREA 

FRIUS - Pag. 1 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

COPIA DETERMINAZIONI SERVIZIO FINANZIARIO - CONTABILE 

N. 16 DEL 15-02-2023 

Ufficio: RESP.LE SERV. FINANZIARIO-CONT. 

Oggetto   Firma digitale. Liquidazione fattura alla società Aruba spa. 

L'anno  duemilaventitre addì  quindici del mese di febbraio, nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VISTO il decreto del Sindaco n. 3 del 18.10.2021 di questo ente con il quale vengono attribuite alla Dott.ssa 

MELIS Silvana le funzioni di cui all’ex art. 107 D. Lgs. N. 267/2000, relative al servizio Finanziario - Contabile; 

VISTE: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 30.12.2022 avente ad oggetto “Documento Unico di 

Programmazione (DUP) per il triennio 2023/2025. Approvazione Nota di Aggiornamento”; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 30.12.2022 avente ad oggetto “Approvazione bilancio 

di previsione 2023/2025. Programma annuale e triennale opere pubbliche”, esecutiva ai sensi di legge; 

PREMESSO: 

• che le pubbliche amministrazioni locali in base al D. Lgs. 30.12.2010, n. 235, hanno l’obbligo di procedere, per 

la formazione degli atti, alla progressiva sostituzione del supporto cartaceo con il documento informatico, il 

quale, per avere l’efficacia prevista dall’art. 2702 del codice civile deve essere sottoscritto con firma digitale od 

altro tipo di firma elettronica qualificata, che individui univocamente il soggetto firmatario, associandolo al 

documento, od all’insieme di documenti, cui è apposta. Tale sottoscrizione, quindi, sostituisce l’apposizione di 

sigilli, punzoni, timbri, contrassegni e marchi di qualsiasi genere ad ogni fine previsto dalla normativa vigente; 

• che l’art. 47 del succitato Decreto prevede esplicitamente che tutte le comunicazioni, dichiarazioni, istanze 

inviate alle pubbliche amministrazioni, mediante l’utilizzo della posta elettronica, sono valide ai fini del 

procedimento se firmate digitalmente. Il servizio della Certificazione può essere fornito esclusivamente da 

aziende qualificate il cui elenco è disponibile sul sito del CNIPA; 

ATTESO che, a norma dell’art. 24 del D. Lgs. n. 82/2005 (“Codice dell’Amministrazione Digitale”) e successive 

modificazioni e integrazioni, la firma digitale deve riferirsi in maniera univoca al soggetto sottoscrittore del 

documento su cui è apposta o associata e che per la generazione della firma deve adoperarsi un certificato 

qualificato; 

VISTO che ai fini della sottoscrizione di documenti informatici di rilevanza esterna, le pubbliche amministrazioni 

possono rivolgersi a certificatori accreditati, secondo la vigente normativa in materia di contratti pubblici, così 

come previsto dall’art. 34 del predetto Codice dell’Amministrazione Digitale; 

DATO ATTO che, per quanto sopra indicato, gli ordinativi bancari da inviare al tesoriere dell’ente devono essere 

firmati digitalmente;   

CONSIDERATO che l’attuale certificato di firma digitale del Responsabile del Servizio Finanziario - contabile è 

di prossima scadenza per cui si rende necessario provvedere al suo rinnovo/nuova attivazione; 

RILEVATO: 

- che la suindicata fornitura di servizio corrisponde a tipologia di voce di spesa acquisibile mediante ricorso 

a procedure dirette ai sensi dell’art.36 del D. Lgs. n.50/2016; 

- che il valore della fornitura è al di sotto della soglia individuata al predetto art.36; 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario; 



DETERMINAZIONI SERVIZIO FINANZIARIO - CONTABILE n.16 del 15-02-2023 COMUNE DI SANT'ANDREA 

FRIUS - Pag.2 

 

RITENUTO pertanto dar corso ad un affidamento diretto per l’acquisizione del servizio in oggetto, con invito 

rivolto allo stesso operatore economico che ha fornito il precedente certificato di firma digitale in scadenza, 

ARUBA S.p.A.; 

INTERPELLATA, tramite accesso al proprio portale web, la Ditta ARUBA S.p.A., che prevede il 

rinnovo/acquisto in oggetto per un importo di spesa di € 74,90 (compreso € 10,00 spese spedizione), più I.V.A. al 

22%; 

CONSIDERATO che si ritiene opportuno e conveniente accettare il suddetto costo di rinnovo/acquisto; 

DATO ATTO che ai sensi della L. 136/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo 

Gara attribuito dall’ANAC, su richiesta di questa stazione appaltante risulta essere Z9239ABC8C; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 8 del 26.01.2023 con la quale si procede all’affidamento del servizio 

di rinnovo/acquisto dei certificati di firma digitale (KIT completo) del Responsabile del Servizio Finanziario 

Contabile, con affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 del D. Lgs. 50/2016, in favore della Società ARUBA S.p.A. 

via San Clemente 53 Ponte San Pietro (BG) 24036, per l’importo complessivo di € 91,38 (spedizione e IVA al 22% 

compresa); 

DATO ATTO che la fornitura del KIT Firma digitale è stata regolarmente effettuata e che il servizio di firma è 

stato regolarmente attivato con scadenza 27.01.2026; 

VISTA la fattura elettronica della Aruba spa n. 23PAS0001054 del 31.01.2023 di € 91,38 (spese di spedizione e 

IVA compresa) riferita alla fornitura del servizio sopra citato, pervenuta al prot. ente n. 932 del 15.02.2023;  

RITENUTA la fattura di cui sopra regolare e ritenuto pertanto di dover procedere alla sua liquidazione; 

VISTO il DURC che risulta essere regolare con scadenza validità 02.06.2023; 

VISTA la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca disposizioni in tema di contrasto alla corruzione e all’illegalità nella 

Pubblica Amministrazione; 

DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di conflitto di 

interesse anche potenziale, o interessi personali del sottoscritto Responsabile Servizio Finanziario; 

RICHIAMATI: 

− La Legge 136/2010 in materia di “Tracciabilità dei flussi finanziari”; 

− Il D. Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici) ed in particolare l’art. 36 per servizi o forniture inferiori a 

quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto; 

- l’Art. 107 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i., in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili dei 

servizi; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

Di prendere atto della premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di liquidare la fattura n. 23PAS0001054 del 31.01.2023 di € 91,38 (spese di spedizione e IVA compresa) alla 

Società ARUBA S.p.A. via San Clemente 53 Ponte San Pietro (BG) 24036 C.F. 04552920482 P.I. 01573850516, 

per la fornitura del servizio relativo al certificato di firma digitale (Kit completo) del Responsabile del Servizio 

Finanziario Contabile; 

Di pagare a favore della Aruba spa la somma di € 74,90 sul seguente IBAN: 

IT67D0538771336000042125809; 

Di versare all’erario la somma di €16,48 a titolo di IVA ex art. 17 ter DPR 633/72 (scissione pagamenti); 

Di dare atto che il codice CIG è il seguente: Z9239ABC8C; 



DETERMINAZIONI SERVIZIO FINANZIARIO - CONTABILE n.16 del 15-02-2023 COMUNE DI SANT'ANDREA 

FRIUS - Pag.3 

 

Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 

(Amministrazione trasparente); 

Di dare atto che, ai sensi della Legge L. n. 190/2012 (Anticorruzione), non sussistono situazioni di conflitto di 

interesse anche potenziale, o interessi personali del sottoscritto Responsabile Servizio Finanziario; 

Di imputare la somma complessiva di € 91,38 IVA compresa nel seguente modo: 

  

CODICE CAPITOLO PARTE IMPORTO 

01.01-1.03.02.19.000 14/5 COMP € 91,38 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Melis Silvana 

 

=========================================================================

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, 

che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  15-02-2023  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Melis Silvana 

========================================================================= 

Copia conforme all’originale. 

Lì  15-02-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Melis Silvana 

 
 


